o]
y [cae) MINISTERIO DE TRABAJO
REPUBLICA DE PANAMA Y DESARROLLO LABORAL

—— GOBIERNO NACIONAL ——

PLANIFICACION Mitradel Panama  (S) @astradet TrabajoPa httpolfwww. mitradel.gob.pa/  Tel: 504-0240
DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCION REGIONAL DE TRABAJO DE COLON, POR MES,
SEGUN DETALLE : ENE - DIC 2021 (P)

DETALLE

TRABAJO:
Contratos de Trabajo : 7177 442 677 1,200 818 1,601 1,377 1,062 - - - - -
- Definidos 3,290 281 402 595 529 454 435 594
- Indefinidos 771 62 88 146 113 145 99 118
- Obra Determinada 3,116 99 187 459 176 1,002 843 350
Contratos de Trabajo por Sexo: 7177 442 677 1,200 818 1,601 1,377 1,062 - - - - -
- Masculino 5,614 319 521 910 551 1,345 1,139 829
- Femenino 1,563 123 156 290 267 256 238 233
Renuncias 1,126 115 119 199 185 175 175 158 - - - - -
- Masculino 728 73 81 124 114 118 113 105
- Femenino 398 42 38 75 71 57 62 53
Orientaci6n Laboral
Tipos de Consultas y Quejas: 1,224 213 119 192 166 150 178 206 - - - - -
1. Accidente de trabaio 1 - - - - - - 1
2. Acoso laboral 11 - 2 4 1 1 3 -
3. Acoso sexual (Art. 213 #15) = - - - - - - -
4. Alteracion de pr i laborales (!

XXIII mes, Indemnizacion, Prima v otros) - - - - - - - -
(Movilidad del trabaiador) Art. 197 - - - - - - - -
6 Certificado medico v de incapacidad - - - - - - - -

7. Contrato de Trabaio 158 29 17 20 22 21 21 28
8. Descuento ilegal 20 5 - 3 5 5 - 2
9. Despido iniustificado ( Art. 212 - Pre aviso - verbal ) 542 92 55 98 64 54 96 83
10. Despido iustificado ( Art.213 - carta) 11 1 1 - - 1 3 5

11. Dias nacionales, feriados v descanso - - - - - - - -
12. Diferencia de Salarios - - - - - - - -
13. Fondo de cesantia

Gravidez 3 1 - - 1 - -
nocturno v mixto ) 6 3 2 1 - -
16. Medidas de seguridad v Protecci6n al trabaiador = - - - - - - -
17. Mutuo acuerdo 150 41 16 26 20 25 8 14
18. Periodo probatorio ( Articulo 78 ) 9 3 - - 2 1 1 2
19. Reglamento Interno 1 - - - - 1 - -
20. Reintegro o - - - - - - -
21 Renuncia injustificada (Art. 222 - carta del
trabajador - preaviso 15 dias) 142 12 10 15 25 19 20 41
22 Renuncia justificada ( Art. 223 - listado de causas ) 4 - - - 1 - 1 2
23. Riesgos profesionales - - - - - - - -
24. Salario minimo v otras situaciones salariales 53 10 5 6 10 7 4 11
25. Seguro Social 16 6 1 3 - 2 2
26. Sindicalismo v Negociacién Colectiva - - - - - - - -
27. Situacién patronal - - - - - - - -
28. Sub-contratistas ( Construccién ) 9 1 - 1 - 1 6 -
29. Sustitucién patronal - - - - - - - -
30. Trabaiador(a) Domestica 48 8 4 9 6 4 7 10
31. Trabaio agricola de temporada 24 1 3 2 8 5 3 2
32. Violacién a clausulas de convenio colectivo 16 - 3 4 1 3 2 3
33- Calculo de Prestaciones Laborales 727 141 64 116 94 90 92 130

34- Boleta de Citacion 342 45 42 56 48 51 63 37




DETALLE

Boletas Individuales de Citacién:
De Primer Aviso
De Segundo Aviso
Al Termino
De Conduccién
De Morosidad

Boletas Colectivas de Citacién:
De Primer Aviso
De Segundo Aviso
Al Termino
De Conduccién
De Morosidad

Conciliacién Individual:
Finalizadas
Arreglo Voluntario
Demanda Laboral

Mediaciones Colectivas:
Finalizadas
Arreglo Voluntario
Demanda Laboral

Calculos de Pr i de las Ct

CAJA DE CONCILIACION
- Dinero Recibido en Caja (B/.)
- Dinero Retirado en Caja(B/.)

INSPECCIONES DE TRABAJO

Establecimientos Visitados

a i Visitados
Tipo de Inspeccion:
Oficio
Solicitadas
Especialidad:

Inspeccién Laboral
Migracién Laboral
Seguridad Ocupacional
Menor Trabajador

Trabaijadores Beneficiados (Inspecciones)

(P): Cifras Preliminares.

Fuente: Direccion Regional de Trabajo de Colén.

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCION REGIONAL DE TRABAJO DE COLON, POR MES,
SEGUN DETALLE : ENE - DIC 2021 (P)

79,453.38

42,560.00
42,410.00

11,905.51

9,465.10
9,465.10

9,371.44

2,044.78
2,044.78

22,488.56

4,574.40
4,824.40

N

10,501.14

5,043.00
4,893.00

4,299.54

9,735.22
9,735.22

= wa o

26
12
14

12,697.26

2,590.06
2,340.06

51
11

25
18

N

8,189.93

9,107.44
9,107.44




