## MINISTERIO DE TRABAJO Y DESARROLLO LABORAL

PLANIFICACIÓN

🎔 @mitradel 🧗 Mitradel Panamá 🕝 @Mitradel Panamá 🖃 MinisterioTrabajoPa http://www.mitradel.gob.pa/ Tel.: 504-0240

## DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA

## LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO DE COLON, POR MES, SEGÚN DETALLE : ENE - DIC 2021 ( P )

SEGUN DETALLE: ENE - DIC 2021 (P)													
DETALLE	Total MESES												
DETALLE	Total	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic
TRABAJO:													
Contratos de Trabajo :	7,177	442	677	1,200	818	1,601	1,377	1,062	_				
- Definidos	3,290	281	402	595	529	454	435	594					
- Indefinidos	771	62	88	146	113	145	99	118					
- Obra Determinada	3,116	99	187	459	176	1,002	843	350					
Contratos de Trabajo por Sexo:	7,177	442	677	1,200	818	1,601	1,377	1,062	-	-	-		-
- Masculino	5,614	319	521	910	551	1,345	1,139	829					
- Femenino	1,563	123	156	290	267	256	238	233					
Renuncias	1,126	115	119	199	185	175	175	158	-	-	-	-	-
- Masculino	728	73	81	124	114	118	113	105					
- Femenino	398	42	38	75	71	57	62	53					
Orientación Laboral													
Tipos de Consultas y Quejas:	1,224	213	119	192	166	150	178	206	-	-	-	-	-
1. Accidente de trabajo 2. Acoso laboral	1 11	-	2	4	1	1	3	1					
3. Acoso sexual ( Art. 213 # 15 )			-	-	-		-						
4. Alteración de prestaciones laborales (Vacaciones,													
XXIII mes, Indemnizaciòn, Prima y otros) (Movilidad del trabajador) Art. 197													
6 Certificado mèdico y de incapacidad	-	-	-	-	-	-	-	-					
7. Contrato de Trabajo 8. Descuento ilegal	158 20	29 5	17	20 3	22 5	21 5	21	28 2					
9. Despido injustificado ( Art. 212 - Pre aviso - verbal )	542	92	55	98	64	54	96	83					
10. Despido justificado (Art. 213 - carta)	11	1	1	-	-	1	3	5					
11. Días nacionales, feriados y descanso 12. Diferencia de Salarios					1								
13. Fondo de cesantía	-	-	-	-	-	-	-	-					
Gravidez	3	1 3	2	1	1	-	1	-					
nocturno y mixto ) 16. Medidas de seguridad y Protección al trabajador	-	-	-	-	1								
17. Mutuo acuerdo	150	41	16	26	20	25	8	14					
18. Periodo probatorio ( Articulo 78 ) 19. Reglamento Interno	9	3	-	-	2	1 1	1	2					
20. Reintegro	-		-	-	1			_					
21 Renuncia injustificada (Art. 222 - carta del													
trabajador - preaviso 15 días) 22 Renuncia justificada ( Art. 223 - listado de causas )	142 4	12	10	15	25 1	19	20 1	41 2					
23. Riesgos profesionales	1	-	-	-	-	-	-	-					
24. Salario mínimo y otras situaciones salariales	53	10	5	6	10	7	4	11					
25. Seguro Social 26. Sindicalismo y Negociación Colectiva	16	6	1	3		2	2	2					
27. Situación patronal	-	-	-	-		-	-	-					
28. Sub-contratistas ( Construcción ) 29. Sustitución patronal	9	1	-	1		1	6	-					
30. Trabajador(a) Domestica	48	8	4	9	6	4	7	10					
31. Trabajo agrícola de temporada	24	1	3	2	8	5	3	2					
32. Violación a clausulas de convenio colectivo	16	-	3	4	1	3	2	3					
33- Calculo de Prestaciones Laborales	727	141	64	116	94	90	92	130					
34- Boleta de Citacion	342	45	42	56	48	51	63	37					
												1	

## LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO DE COLON, POR MES, SEGÚN DETALLE : ENE - DIC 2021 ( P )

SEGÚN DETALLE: ENE - DIC 2021 (P)													
DETAILE	MESES												
DETALLE	Total	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic
Boletas Individuales de Citación: De Primer Aviso De Segundo Aviso Al Termino De Conducción De Morosidad	455 312 113 27 3	57 42 13 2 -	50 35 13 2	78 52 21 5 -	57 40 14 3	79 48 24 6 1	69 44 17 6 2	65 51 11 3	-	-	-	-	-
Boletas Colectivas de Citación: De Primer Aviso De Segundo Aviso Al Termino De Conducción De Morosidad	63 38 19 5 1	5 5 - -	5 4 1 -	13 6 6 1	7 5 1 1	7 3 4 -	17 9 4 3 1	9 6 3 -	-	-	-	-	-
Conciliación Individual: Finalizadas Arreglo Voluntario Demanda Laboral	170 76 94	16 8 8	19 10 9	36 12 24	19 7 12	<b>29</b> 9 20	26 12 14	25 18 7	-	-	-	-	-
Mediaciones Colectivas: Finalizadas Arreglo Voluntario Demanda Laboral	17 4 15	1 - 1	1 - 1	3 - 3	<b>4</b> - 4	2 1 1	1 1	6 2 4	-	-	-	-	-
Cálculos de Prestaciones de las Conciliaciones Individuales	79,453.38	11,905.51	9,371.44	22,488.56	10,501.14	4,299.54	12,697.26	8,189.93					
CAJA DE CONCILIACIÓN  - Dinero Recibido en Caja (B/-)  - Dinero Retirado en Caja(B/-)	42,560.00 42,410.00	9,465.10 9,465.10	2,044.78 2,044.78	4,574.40 4,824.40	5,043.00 4,893.00	9,735.22 9,735.22	2,590.06 2,340.06	9,107.44 9,107.44					
INSPECCIÓNES DE TRABAJO													
Establecimientos Visitados Reinspecciónes a Establecimientos Visitados	298 2	21	42	25	32 1	25	81	72	-	-	_	-	-
reimspectiones a estatocrimentos visitados Tipo de Inspección: Oficio Solicitadas	296 112 184	21 - 21	42 8 34	1 24 3 21	31 7 24	25 8 17	81 48 33	<b>72</b> 38 34	-	-	-	-	-
Especialidad: Inspección Laboral Migración Laboral Seguridad Ocupacional Menor Trabajador	293 219 4 60 10	21 21 - -	42 36 1 - 5	26 23 - 3	32 29 - 3	30 23 - 2 5	81 47 34	61 40 3 18		-	-	-	-
Trabajadores Beneficiados (Inspecciones)	4,053	169	419	584	490	375	1,043	973					

( P ) : Cifras Preliminares. Fuente: Dirección Regional de Trabajo de Colón.